•

•

tdt ~ • •
. ":". :• ~

. .
• ' . . . .

·". I. ,,

. - · . ..
. ' ..

. 'k
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N' 535
RIACHI.NHO- VARZEAALEGRE.CE

WWW.CAMARAVARZEAALE
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073 CEP; 63540-000

CONTRATO N" 2023.03.28.001

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE
VARZ.EA ALEGRE/CE, COM A PESSOA
JURIDICA S.M. GESTÃO PUBLICA
ADMINISTRATIVA LTDA (ME), PARA O FIM
QUE A SEGUIR SE DECLARA:

A CÂMARA DE VÁRZEA ALEGRE' - CE, pessoa ·iurldiéa de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 06.748.214/0001-27, com sede de sua Câmara Munídpal na Rua José Alves
Bezerra, 585, Riàchinho, Vàrzeà Alegre/CE, 'através do Ordenador de Despesas, neste ato
representada pelo respectivo Ordenador, Sr. ALAN SALVIANO LIMA, doravante denominado
CONTRATANTE, ~de outro lado, a empresa S.lt. GESTÃO PUBLICAADMiNtSTRATIVA LTDA
(ME), pessoa jurídica de direito privado, sedia•da na Rua Cel. Jose Tavares, nº 56, Bairro Centro,
Cidade Baixio/CE, inscrita·no CNPJ/MF ~b o nº 06.942.919/0001-80, por seu representante legal,
Sr. SERGIO MAURILIO HOLANDA FARIAS; portá!lóL dô CPF nº 705.502.123-53 doravante
denominada CONTRATADA, de acordo con:i õ: Processo de Dispensa de Licitação nº
2023.03.24.001, em conformidade cpsn o que P.feceitua.a Lei Federal n" 8.666/93, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações.posterioi:es, sUJeitando-se os contratantes-às suas normas e às cláusulas
e condições a seguir ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO FUNDAMENTO lÉGAL . ·
1.1. o presente contrato tem como tundanientQ o ar,t. 24, IncIso.11, da Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO
2.1. Constitui objeto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA T~CNICOS JUNTO A OUVIDORIA_ DA CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA
ALEGRE/CE, VISANDO APRIMORAR AS ROTINAS E CAPACITAR SERVIDORES, BEM COMO,
FORTALECER OS MECANISMOS DE GESTÃO E TRANSPARÊNCIA COM BASE NA LEI
12.527/2011, conforme Termo de Refer!ncia e prol)C)Sta comercial, partes integrantes deste termo.

CLAt.iSlJLA fERêEiRÃ- ôõ VÃi..õR, ôõ-PÃGÃMENfõ E ôõ REÃ.iUSfE
3.1-0 valor global da presente avença é de R$12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), a ser pago
na proporção da entrega dos serviços, observadas as condições da proposta e o seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO UNO QNT UNIT. TOTAL

01

PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA TÉCNICOS JUNTO
A OUVIDORIA DA GAMARA
MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE/CE, VISANDO
APRIMORAR AS ROTINAS 6

Mês 03 R$4.200,00 R$ 12.600,00

•

•

e,~ :.<>:-
• * • ~· ~ ~ g. e·' :1.~ ESTADO DO CEARÁ j FLS i

' _ .· : : CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALE lt -C~ ~
,~. RUAJOSÉALVESBEZERRA{ZEAGOSTINHO), Nº 585 WWW.CAMARAVARZEAA ~ j;!;> • , 4 iC>

't;,.~ RIACHINHO-VARZEAALEGRE.CE CAMARAV.A@HOTMAIL.C V -:j• .• , ;•, ,._'°""'V~ CEP: 63540,00Q {88)3541-2073 . •. <_; -:/;')

CAPACITAR SERVIDORES, BEM
COMO, FORTALECER os
MECANISMOS DE GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA COM BASE NA
LEI 12.527/2011

3.2- A Nota Físcal deverá obrí atoríamente ser emííída em nome da: CAMAAA MUNICIPAL OE , g
VARZEA ALEGRE - CEARA, CNPJ nº 06.748.214/0001~27, Rua José Alves Bezerra, 585 -
Riachinho - Várzea Alegre - Ceara - CEP: 63.540-000.
3.3- O pagamento será realizado na. proporção qe. sua execução, de conformidade com as notas
fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Ordenador· da-despesa, acompanhadas das Certidões
Federal, Estadual, Municipal e Trallalhista do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as
condições da proposta .
3~.1- O pagamento será efetuado em até 30.(tri.nt.a) días !l!)ÓS a prestação dos serviços, contados
da data do protocólo de encaminhamento da documentação (nota fiscal, fatura e documentos de
regularidade), iitlpréter1veImenté àtravês dé cr'éditô na Côrtta Baiíôárta dó fômêcédor ou cheque
nominal.
3.4- Os preços são fixos é irreajustá11eis.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIG~CIA .
4.1- o presente Instrumento tera vigência Atf 31 $J D~m.bto de 2023, a partir da sua asstnatura.

~ . . .

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
5, 1- As despesas decorrentes desia oontratação c;orrerão à conta de recursos específ1GOS
consignados no respe.ctivo Orçamento Municipal, inerentes.à Câmara Municipal-de Várzea Alegre,
sób ã séguirifé dôfãçãó õrçãméntâfiã: 01.031.0001.2.001.oooà; élémérítô dé déspesã: 33.90.39.00.

CLÁUSULA SEXTA- DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES
6.1- A CONTRATADA .obriga-se a: ,.
6.1.1- O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes nesse termo de referência e na
sua proposta, assumindo com exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execução do objeto e, ainda;
a) Executar os serviços conforme especfficaç'ões nesse Termo de Referência e· da proposta, com a
alocação dos empregados .necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais, além de
fornecer os materiais e equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, na qualidade e
quantidade especificadas nesse termo de referência e da proposta;
a) À reparar, corrigir, remover ou subsfíiuir, às suas expensas, no totaf ou em parte, o objeto do
contrato em que se verificarem vícios, d·eteitos ou incorr.eções;
b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
c) Aceitar, nas mesmas condições contratuais. as acréscimos ou supressões que se fizerem no
fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizada do contrato, na forma do
§ 1 º do art. 65 da Lei nº 8,666/93;
d) Relatar á Câmara Municipal de Várzea Alegre toda e qualquer irregularidade verificada no
decorrer da prestação dos serviços;
e) Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

•

•

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEG
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 5115
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEG
CAMARAV.A@HOTMAJL.COM
(88)3541-2073

f) Prestar os esc1arec1mentos que forem solicitados pela camara: Municipal de Várzea Alegre/CE,
cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo,
ímedíatamente e por escrito, de qualquer anormalídade que verificar quando da execução do
contrato;
6.1 .2- No caso de constatação da ínadequação do objeto iícitado as normas e exígéncias
especificadas no termo de referência e na proposta de preços da CONTRATADA, a
CONTRATANTE os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser
adequados às supracitadas· condições;

62-A CONTRATANTE obriga-se a: .
6.2.1. Solicitar a execução do objeto à CONTRATADA através da emissão de Ordem de Serviço.
6.2.2· Proporcionar à CONTRATADA tod.as as condições necessárias ào pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do Termo Contratual, inclusive com o fornecimento do objeto do certame,
consoante estabelece a Le.l /!"ederal nS! .à.666i199j e ~uas alterações.
6.2.3· Fiscalizar. o objeto deste contrato àtravés de sua unidade competente, podendo, em
decorrência, solicitar providências da CONTRATADA, que atendera ou justificará de imediato.
6.2.4- Notificar a CONTRATADA, de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto
contratual.
6.2.5- Efetuar os pagamentos devidos à COf'ITRATADA nas condições estabelecidas neste
contrato.

6.2.6- Aplicar as penalidades previstas em lej ·e neste instru111ento.
6.2.7- Exigir o cumprimento de fados os compromissos assumictt,s pela Contratada, de acordo com
as cláusulas contratuais e os termos de s,u a proposta: . . .
6.2.8- Notificar a Contratada, por_escrito, sobre impedeições, fallias ou irregularidades constatadas
nos serviços prestados, para que sejam adotadas as medidas_ corretivas necessárias,
6.2.9- Exigir da Contratada, a qualquer tempo, doélimen-iação qua comprove o correto e tempestivo
pagamento de todos encargos previdenciários, tra~lhistas, fiscais e comerciais decorrentes da
execução deste Contrato .
6.2.10.. Receber o objefo do contrato, através- do Sétor responsável por seu acompanhamento e
fiscaHzação, em conformidade com o art. 73, li, da Lei nº 8.666/93.

CLAUSULA Sê"flMA - DAS SANÇÕES
7.1- O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar . . .

ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo in•idôneo, fizer declaração falsa ou
cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ·citação, e- da ampta defesa, ficará impedido de
licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo das multas previstas no termo de contrato e das
demais cominações legais
7.2-A Contratada ficará, ainda, sUjelta às seguintes penalidades, em caso de tnexecução total ou
parcial do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento
contratual ou não veracidade das informações prestadas, garantida a prévia defesa:
1- Advertênci<I, sanção de que trata o incisQ I do art. 87, da L.ei nº 8.666/93, poderá ser aplicada nos
seguintes casos:
f) õesêümptimenfó õas o!5figaçõés é responsat>iliõades assumidas na liêiração: ~

l!::iii,,..,

"VÁRZfAAI.EGRE. CIOAOE DO AMOR FRATERNO"

•

•

~1 DE te *. * ~-- ,SI""" :.g~~

UIJ' · ESTADO DO CEARÁ if} '"<,'
'.J. . • '~ -..;' \

;" ·: : : CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA AL ~K~ T~\
, - ~ - RUAJOSE ALVES BEZERRA {ZE AGOSTINHO~ N' 585 WWW.CAMARAVAFIZ EGRE Çf' ~ f, /

_. ~,l CEP: 63540.000 (88)3541-2073 -'p, , 1
~ -, ·· .•.1- RJACHINHO-VAFIZEAALEGRE-CE CAMARAV.A@HOTMA ~~M '}-{>

·V ~')

g) ôütras ôCOrtêrielãS que possam acarretar transtornos ao eumprrmel'lto do Otijeto à COl\tratal'íte,
desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

11- Multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de
Receitas Municipais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, a ser preenchido
de acordo com instruções fornecidas pela Contratante):
h) de 1,0% (um por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por dia de atraso na entrega

do objeto ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor;
i) de 2,0"/4 (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por infração a qualquer

cláusula ou condição do contrato, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada
êrr! douro na retnci<lêrtela: · . . · · ·

j) de 5,0% ( cinco por cento) do valor çonti-atual total do exercício, pela recusa em corrigir qualquer
servíço rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correção não se efetivar nos 05 (cinco)
dias que se seguirem à data ·da comunicação formal da rejeição;

Ili- Suspensão temporária de participação em licitação e ímpedimento de contratar com o Município
de Várzea Alegre/CE, por prazo não superior a 05 (Ginco) anôs;
IV- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com.a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição óu:-até que seja promovida a reabilitação perante
a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento. à Administração pelos prejuízos
resultantes e depois de decorrido o prazo da s~o aplicada com base no inciso anterior.
7.3- No processo de aplicação de penalidades,.é assegurado o direitó ao contraditório e à ampla
defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) aias úteis para as sanções previstas nos incisos 1, li e Ili
do item 7.2 supra é 10 (dé!J dtas oomaos para a sanção prevís~ no inciso IV dô mesmo item.
7.4- O valor da multa aplicada deverá-ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco)
dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o válor da malta não for pago, ou depositado,
será automaticamente des«>ntado do pagamento a que a Contratada .fizer jús, lim caso de
inexistência ou ins.uficiência de crédito qa • Contratada, o valor devido será cobrado
administrativamente ou inscrito como Dívida Afiva _do Município-e cobrado·mecliante processo de
execução fiscal, com os encargos correspondent~s.
7.5-As sanções previstas nos incisos Ili e IV do item 7.2 supra, poderão ser aplicadas às pessoas
físicas que, em razão do contraio objeto desta licitação:
a) praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetos da licitação;
b) demonsirarem não possuír ídoneídade para coniratar com a admínístração l'úbiíca, em virtude
de atos ilícitos praticados; .
c) sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios-dolosos, fraude fiscal no recolhimento
de quaisquer tributos,
7 .6- As sanções previstas nos incisos 1, Ili e IV cio item 7.2 supra poderão ser aplicadas juntamente
com a do inciso li do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

CLÁUSULA OITAVA- DA RESCISÃO
8.1- A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as
consequências contratuais, as previstas em lei.
8,2-Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito,
independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de
rédamar indenizãçõés relãtivãs ãs déspésás dééóffér'itéS dé él'icargos proVE!l'iiéi'if · ·a

!!!:',jjf.aij;

"VARZEA ALEGRE. CIDADE 00 AMOR FRATERNO'"

•

•

execúção, ocorrendo quaisquer infrações âs suas C/á'usutas e condições ou nas tiipôtese-s previstas
na Legislação, na forma dos artigos 77 e 25 da Lei 8.666/93.
8.3- O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da lei de
bicitações,

CLAUSULA NONA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9 .1- O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato. em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas. todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
presente processo admini_9tr.ativo. · · • ·, ·

9.2- O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas
no artígo 58 da Leí n6 g_egg193, alterada e consoiídada .
9.3- O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das
partes, com as devidas justificativas, nos· casos previstos na LeL
9.4- A inadimplência do CQlltratado com referênci;1 aos encàrgos trabalhistas, ~cais e comerciais
não transfere ao CONTRATANTE-a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o
objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos ·serviços pela Administração.
9.5- O contratado, na execução .cfo contrato, sem prejuízo das· .respônsabilidàdes contratuais e
legais, não poderá sub-contratar partes do contràtó.sem a expressa autorização da Administração.

. '
9.6-A Administração reje~rá. no.todcr.01,1 em parte", os serviços e,:ecutados em desacordo com os
tennos do Processo Administrativé, da propostà e deste contrato.
9.7- Integram o presente contrato·, if!.dependente· de transcriçãp, todas as peças que fonnam o
procedimento administrativo e a proposta comercial., .
9.8- A Contratada, na vigência .do Contrato, será a única r~ponsável ·perante terceiros pelos atos
pl'áUCá!'.los por seu pessoal, ex11111aa a Cóntratánte de quâ1squér réelamaÇÕét e 1ncten1zaçõés.

~ . ' .

CLÁUSULA DEZ - DO FORO
10,1- O foro da Comarca de Várzea Alegre é o oompetenle·para dirimir questões decorrentes da
execução deste Contrato, em obediência ao disposto no§ 'Z" do artigo 55 da lei 8.666 de 21 de
junho de 1993, alterada e ·consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado na Procuradoria Geral do
Município, perante testemunhas que também o assinam, pera que produza os seus jurídicos e legais
efeitos.

Várzea Alegre/CE, 28 de Março de 2023

' ' /.· ,,
•• •

•• '.

,.VÁRlEAAlEGRF CIOAOF DO AMOR FRATERNO"

•

•

o
President

~() ~
ESTADO DO CEARÁ ~ F!.S _ /1 ~
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALE '!E-ÇJ+: ~
RUA JOSÉ ALV~S BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N' 585 WWW.CAMARAVAR.ZEAA E.CE.GOV;~R ,:;?
RIACHINHO. VARZEA ALEGRE-CE CAMARAV.A@HOTMAIL.C v ·J!f-7· ·. :),
CEP: 63540.000 (88)3541-2073 · ?

\ •j - , .....

.. ,,;.-..,' ·<,'-' ô..~
~ • ,, .. . V

O,.t,v • ·,,, . ' '!t S'.:>"'

Ser · Maurillo Holanda i=ari~~~O)fi
Cpf: 705.502.123-53-4?}'°'

. S.M. GESTÃO PUBLICA ADMlNI . VA
· LTDA(ME) ·

Cnpj: 06,.,942.919/0001-80
.. CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1. ào,pJ,0 ~iP®: J)~ryo0PJt1~e~:ºfF ~·--0~~: 13=t Sf,;;~h4
2. d2iaua ·c/4 ~ WÚat}. · . .. -~ ÇPl'.N" C6-7-9&ol~-%(

· v . . - .
,

"VARlFA At FGRF CIOAOF 00 AMOR FRATERNO-'